movet eadem illa Volscae linguae cum Umbrica similitudo. Etenim a stirpibus huius linguae arputratu, i. e. arbitratu, manu, i. e. manu, trefu, i. e. tribu prodierunt ablativi arputrati, mani, trefi, quod ea ratione factum esse interpretes Umbricarum inscriptionum docuerunt, ut genuinae ablativorum formae fuerint arputratu-id, manu-id, trefu-id, nota ablativi d interposita vocali i cum verbi stirpe coniuncta, deinde u vocalis vel obmutuerit vi sequentis i vel cum ea coaluerit in i longum (*AK. Umbr. Sprd. I, 371*). Sic etiam linguae Oscae stirpis castru- ablativus castr-id ortus videtur e pleniore forma castru-id et stirpis manu- accusativus man-im ex ampliore forma castru-id et stirpis manu- accusativus man-im ex ampliore forma manu-im (*tab. Bant. 8. 24. Kirchh. Stadtr. v. Bant. p. 79. 80*), ita ut hic quoque vocalis, qua classis declinationis dignoscitur, cedat subsequenti, qua intercedente casus nota cum stirpe verbi coniungitur. An vero alia ratione prodiisse putabimus genetivos Latinos apud scenicos poetas antiquiores vel maxime usitatos velut gemiti, quaesti, tumulti, sumpti, senati, strepiti, lucti, aesti, parti, soniti, ornati, fructi, adventi, piscati, porti, exerciti, aspecti, lucti, salti, geli (*cf. Non. cap. VIII, p. 328—337. G. Charis. 10. 40. 105. 116. P. Prisc. VI, 73. 84. VII, 86. H. Anal. gramm. Vindob. p. 127. Don. Ter. Andr. II, 2, 28. Hec. III, 2, 21. Ritschl, tab. Aletr. p. 7—9. Rhein. Mus. VII, 494*)? Nempe in omnibus his genetivis plena et genuina forma uis correpta est in i, vocalibus u et i pronuntiando confusa in i longum, nota vero genetivi s abiecta. Id certe appareat, Volsce as-if posse eadem ratione prodire ab asu-if ut Umbrice arputrat-i, man-i, tref-i ab arputratu-id, manu-id, trefu-id, Osce castr-id, man-im a castru-id, manu-im, Latine senat-i a senatu-is. Hac igitur argumentatione fatus Volscum asif vertendum esse ad aram existimo. Nec vereor, ne quis mirum vel inauditum putet, quod Latine, Osce, Umbrice stirps asa in a exeat, contra Volsce asu in u desinat, si modo reputaverit Latino castro- respondere Umbrice et Osce castru- (*Kirchh. Stadtr. v. Bant. p. 57*) Latino terra Osce terom (*Cipp. Abell. 18. 19. 21. 46. 49. Momms. U. D. p. 299*), ut alia eiusdem generis omittam.

Ergo verba tituli Veliterni asif vesklis, vinu arpatitu vertenda sunt: ad aram vasculis vino accedito. Verborum igitur structuram similem esse videmus atque in Umbricis formulis supra scriptis: vesklir alfir- persnihmu, i. e. vasculis albis precator, vesklir adrir- persnihmu, i. e. vasculis atris precator. Accuratissime vero structura verborum tertia, de qua supra dictum est, formula Umbrica cum Volsca nostra congruit: asaku vinu- taçez persnihmu, i. e. ad aram vino- tacitus precator. Similes vero ritus sacrorum descriptos legimus in actis fratrum Arvalium, *Marini, Atti e Monum. d. frat. Arv. tab. XLI*: Item flamen et promagister scyphos argenteos cum sumpuvis vino repletis ante ostium (et) acceras (ferentes) ture et vino fecerunt, deinde reversi in aedem in mensa sacrum fecerunt ollis, et ante aedem in cespite promagister et flamen sacra fecerunt, — ad aram reversi thesauros dederunt, exierunt tripodaverunt, — item foras ad aram reversi thesauros dederunt. Pro vesclis Volscorum et Umbrorum hic scyphos argenteos et ollas habemus, et ut in tabula

Veliternensi ad aram accedere iubentur qui sacra faciunt, sic fratres Arvales ad aram redeant. Neque quemquam fugere potest, verba tabulae nostrae asif vesclis, vinu arpatitu interpretanda esse: ad aram cum vasculis vinu repletis accedito. Hunc igitur ritum observare iubentur e statuto prætorum Veliternorum, si qui divo Decluno pia sacra ferre voluerint.

Iam restant tres enuntiationes conditionales in nostra tabula a coniunctione se, i. e. si pendentes, qui explanatione egent. E quibus primum in disceptationem vocabimus duas istas formulas conditionales, ad quas verba asif vesclis, vinu arpatitu respondent, tum tertiam, cui respondet formula ferom pi hom estu.

SE BIM. De forma coniunctionis se, qua ratione coniuncta sit cum Osca svai, svae, Umbrica sve, Latina se, sei, si infra accuratius agendum erit. Accusativum bim autem a Mommensio recte bovem versum esse, certis argumentis confido me demonstrare posse. Etenim iam supra explicatum est, adtenuatos esse ablativos Umbrorum arputrati, mani, trefi e formis arputratuid, manuid, trefuid, Oscorum castrid e castruid, Volscae linguae locativum casum asif ex asuif ortum, apud Oscos denique accusativum manim e manuim correptum esse. Simili ratione explanandus videtur accusativus Umbrici nominis sim, cui respondet Latine suem, Graece σῦν, ὁρ (AK. Umbr. Sprd. I, 36), ita ut apud Umbros et Latinos ad stirpem su- nota accusativi m interposita vocali i adfixa sit, deinde stirpis vocalis u ad sequentem i assimilata cum hac vocali in i longum coauerit. Ergo sim pro suim Umbrice dictum est ut Volsce manim pro manuim. Simile est quod docent interpretes monumentorum Umbricorum, nomen pir, cui Graece πῦρ, Germanice fiur respondeat, a voce linguae Sanscritae puvas ita descendisse, ut primum puvar, tum puer, deinde pier denique pir pronuntiaretur (AK. Umbr. Sprd. I, p. 36. 7). Quodsi cum Latino accusativo bov-em, Graeco βοῦν Volscum b-im comparaverimus, facile nobis persuadebimus hunc simili ratione e genuina et pleniore forma contractum esse. Nempe ut dativo Iovi Umbrice Iuve respondet (AK. Umbr. Sprd. I, 56), sic consentaneum est pro consanguinitate ut ita dicam linguae Umbricae et Volscae stirpem Latinam bov-, Graecam βοῦν- Volsce quondam buv- sonuisse ideoque Latino accusativo bov-em apud Volscos buv-im respondisse vocali i interposita, quae notam accusativi m cum stirpe vocis coniungeret. Ut autem in Umbricis formis eiusdem nominis bum, i. e. bovem, bue, i. e. bove, buo, i. e. boum, buf, i. e. boves (AK. Umbr. Sprd. I, 128) et in Latinis boum, bubus deleta est semivocalis v, sic genuina illa Volscorum forma buv-im dissoluta eadem semivocali v abiit in bu-im; haec vero contracta est in bim, cum vocalis u assimilata ad sequens i coalesceret cum hoc in i longum ut Umbrice su-im in sim, Osce manu-im in manim correptum esse ostendimus.

Habemus ergo enuntiationem conditionalem: se bim-, asif vesklis, vinu arpatitu, ita explanatum: si bovem-, ad aram vasculis vino (repletis) accedito. Unde apparet priori parti enuntiationis deesse verbum, quod a coniunctione se pendeat et accusativum bim regat, idque verbum repetendum ac supplendum videri e praecedentibus tituli nostri formulis. Et quidem requiritur ad bovem in formula sacrali memoratum verbum, cui subsit aut notio votandi consecrandique aut mactandi sacrificandique quaedam significatio. Quod verbum ut inveniamus, iam transeamus

necesse est ad primam nostrae inscriptionis enuntiationem conditionalem: se pis atahus, pis Velestrom fasia, esaristrom, cui duo verba inesse perspexit Mommsenius, alterum atahus a coniunctione se pendens, alterum fasia relativae enuntiationis quae a pronomine pis incipit. Solvamus igitur primum enuntiationem relativam e conexu ceterorum verborum.

PIS VELESTROM FASIA. Non multa sunt, quae de his verbis ad Mommsenii versionem: quisquis Veliternorum faciat, addenda videantur. Primum igitur cum forma pronominis pis apud Volscos eadem prorsus sit ut in Oscorum et Umbrorum lingua, recte animadversum est interdum sensu indefinito exhibitum esse (*Momms. U. D. p. 290*). Sic enim in tabula Bantina leguntur verba:

pis- comono- hafiest meddis-, factud

quisquis- comitia- habebit magistratus-, facito

(*tab. Bant. 8. Kirchh. Stadtr. v. Bant. p. 79*), et alio loco eiusdem legis:

pon censetur Bansae toutam censazet, pis cevs

cum censores Bantiae populum censebunt, quisquis civis

Bantins fust, censamur.

Bantinus fuerit, censemtor.

(*tab. Bant. 19. Kirchh. a. O. p. 80.*)

Simili ratione Umbricum pronomen usurpatum reperimus in hac tabularum Igavinarum formula:

pis est totar Tarsinater-, eetu ehesu poplu,

quisquis est civitatis Tadinatis-, exito ex hōce populo.

(*Tab. Ig. VIb. 53. 54. AK. Umbr. Sprd. II, 253. f. 275*)

Comparatis igitur formulis

Volscorum: pis Velestrom fasia,

Oscorum: pis cevs Bantins fust,

Umbrorum: pis est totar Tarsinater,

non est dubium, quin Velestrom sit populi nomen genetivo positum qui a pis pendeat, ut totar Tarsinater in verbis Umbricis. Ad formam autem genetivi pluralis Velestrom conferendi sunt genetivi Umbrorum recentioris aetatis pihaclō, i. e. piaculorum proseseto, i. e. prosectorum, Atiersio, i. e. Attidiorum, cum antiquiora linguae Umbricae monumenta pro o etiam huic casui u vindicasse forma Attieriu, i. e. Attidiorum edoceamus (*AK. Umbr. Sprd. I, p. 120*). Eiusdem generis constat genetivos esse nominum populorum in nummis Italiae inferioris inscriptorum velut Aiserninom, Ladinom, Caiatino, Caleno, Corano, Cozano, Paistano, Romano, Suesano, Tiano (*Momms. U. D. p. 204*). Proxime igitur ad Volscam formam Velestrom accedere genetivos Ladinom, Aquinom videmus, cum ceterum apud Umbros consonans finalis huius casus plane perierit, apud Romanos tam debili tenuique sono fuerit, ut in antiquissimis linguae Latinae monumentis modo scriberetur, modo omitteretur. In altera huius libelli parte et de illius m finalis sono et de vicibus vocalium u et o in syllabis finalibus consonanti m praecedentium, qualis fuerit in linguis Italiae antiquae, quaestionem instituendam mihi proposui. Hic vero querendum videtur, qua ratione urbis nomen Velitrae, sicut

Romani pronuntiabant, cum forma Volsci genetivi cohaereat. Est igitur Latinum nomen oppidi plurali forma ut Careiae, Fregenae, Fidenae, Antemnae, Cutiliae, Pausulae, Acerrae, Stabiae, Baiae, Allifae, Callifae, Aecae, Canuae, Rudiae, Lupiae, Apennestae, Carsulae, Algae, Velinae, Pisae, Faesulae; atque hanc formam etiam apud Volscos usitatam fuisse docent nomina oppidorum in Volscorum et Auruncorum finibus sitorum Fregellae, Verulae, Lautulae. Itaque comparato Latino nomine Velitrarum cum Volsco genetivo Velestrom colligere licet, oppidi nomen in Volscorum ore Velestre fuisse, feminino genere diversum a nomine populi Velestrom. At quaeritur, e Volsco Velestre quomodo Velitrae Latine prodire potuerit. Ad hanc quaestionem ut respondeamus, nominis Volscorum ratio habenda erit. Cuius formam non semper eam fuisse, ut consonantes lsc se exciperent nulla vocali interposita, et re ipsa intellegitur, et Graeco scribendi modo Οὐολοῦσκοι (*Dion. Halic.*) comprobatur, unde appareat Volusci seu Volosci quondam pronuntiatum esse. Conlatis igitur nominibus Volos-ci et Veles-trom, partes eorum Volos- et Veles- non magis diversas fuisse crediderim quam Latine convollere (*Charis.* p. 174), voto (*Plaut.*), volim (*Prisc. VIII, 8 H.*), vorto, voster et convellere, veto, velim, verto, vester. Sicut vero in ore Romanorum o vel u vocali extrita Volosci seu Volusci in Volsci correptum est, sic etiam elisa e vocali Velestrae in Velstrae mutilatum videtur. Eadem enim vocalis e elisione fenestra abiit in fenstra, festra (*Fest. p. 91*), monestrum in monstrum, mostrum, Mostellaria. Tum vero, quoniam non tulit lingua Latina vocalium lstr sibi subsequentium cumulationem, fieri non poterat, quin consonans s extereretur, ita ut Velstrae in Veltrae mutaretur. Notum autem est linguam Latinam, cum aliquam diu elisionibus vocalium nimium indulisset, postea haud paucas earum, quae aut plane deperditae, aut adeo adtenuatae viderentur, ut vix audirentur, in integrum restituisse. Sic pro antiquioribus formis omissa vocali i scriptis Ofdius (*I. R. N. 57. 65*), ardum (*Lucil. ap. Non. II, p. 53. 9*), frigidaria (*Lucil. ap. Prisc. X, 57. H.*), postum, opposita, disposita, praeposta, compostum, repostus (*Lucret. Vergil.*), cante (*Carm. Sal. ap. Varr. L. L. VII, 27*) vicesma (*Or. 1433*) lingua Latina vocali i in integrum restituta formas refecit Ofdius (*Aufidius*), frigidaria, positum, opposita, disposita, praeposita, compositum, repositus, canite, vicesima. Sic a nominibus signum, tignum, pugnus diminutiva sigillum, tigillum, pugillus ea ratione derivata sunt, ut interposita seu relecta inter g et n vocali i primum signulum, tiginulum, pugnulus prodirent, quae deinde u eliso et n assimilato ad sequens l in illas diminutivorum formas correpta sunt. Simili ratione Graecis vocabulis in linguam Latinam receptis inter consonantes μν, ςν, ρν, δν sibi subsequentes, quippe quae durans sonare Romanis viderentur, insertam esse brevem vocalem i, nuper Ritschelius docuit his exemplis e libris plerumque manu scriptis aut inscriptionibus antiquis depromptis: mina, techina, hyminis, gymnasium, Cucinus, Procina, lucinus, Lycinia, Daphine, Daphinus, Ariadine (*Rhein. Mus. X, 447. f. XII, 99 f. 473. f. 639. f.*). In omnibus his vocibus cum i vocalis aut restituta aut inserta videatur, ut durior consonantium conlisarum sonus tolleretur vel mitigaretur, quem homines Latini aut omnino non